que representam diversas passagens bíblicas. A igreja é referência no município e quem o 

visita, independente de religião, deve conhecer esse local que exala cultura. A festa do Divino 

é uma das mais tradicionais festividades católicas da cidade, realizada anualmente a cento e 

quarenta e um (141) anos. 

2.5.  Figuras históricas locais de destaque 

 Carlos Alberto da Costa Nunes - poeta e tradutor 

 José Carlos de Morais ("Tico-tico") - repórter pioneiro da televisão brasileira 

 Antonio Lisboa (1889/1985) - músico e maestro 

 Dina Lisboa - atriz